sendes Ereignis (triggering event) betrachtet, die Wert-
haltigkeit materieller und immaterieller
Vermögenswerte zu testen. Sowohl die den Tests zu-
grunde liegenden Zahlungsströme als auch eine Verän-
derung der Diskontierungszinssätze hatten einen we-
sentlichen Einfluss auf die Nutzungswerte. Insgesamt
wurde ein Abwertungsbedarf von 10.747 TEUR ermittelt,
welcher  zur Gänze auf die Wertminderung des gesam-
ten Firmenwerts  der CGU-Gruppe Pipes Pipelife East im
Segment Wienerberger Piping Solutions entfiel. Dabei
wurde unter Anwendung eines WACC nach Steuern von
9,27 % per 30.6.2021 (31.12.2020: 9,09 %) ein Nut-
zungswert von rund 231 MEUR für die betroffene CGU-
Gruppe ermittelt.

Eine zusätzlich durchgeführte Sensitivitätsanalyse zeigt,
wann der Nutzungswert dem Buchwert des getesteten
Vermögens entsprechen würde, wenn einzelne Ele-
mente verändert und die jeweils anderen Parameter
konstant gehalten werden. Zu diesem Zweck wurden
der WACC nach Steuern als zentraler Bestandteil der für
den Nutzungswert relevanten Zahlungsströme modifi-
ziert.

Konzernabschluss

76

Das Ergebnis dieser Analyse stellt sich wie folgt dar:

WACC +25 BP WACC +50 BP WACC -25 BP WACC -50 BP Wertminderungsrisiko

in TEUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Bricks and Roof
Eastern Europe 992.233 755.575 948.454 719.609 1.088.011 833.923 1.140.546 876.703

Bricks Russia 26.877 -6.457 25.807 -6.704 29.167 -5.929 30.396 -5.646

Bricks Italy -1.385 -11.259 -2.307 -11.851 627 -9.974 1.727 -9.275

Bricks and Roof
Western Europe
West 884.624 989.765 808.879 908.290 1.052.800 1.171.270 1.146.503 1.272.774

Bricks Finland and
Baltics 16.215 24.324 15.065 22.933 18.770 27.419 20.194 29.148

Bricks India 191 -387 -42 -597 689 61 955 299

Pavers Semmelrock 73.421 73.153 68.273 68.479 84.640 83.280 90.770 88.778

Wienerberger
Building Solutions 1.992.175 1.824.715 1.864.128 1.700.159 2.274.705 2.100.050 2.431.091 2.252.780

Pipes Pipelife East 17.823 -29.088 10.384 -35.384 34.134 -15.253 43.101 -7.630

Pipes Pipelife West 44.569 104.988 15.970 84.769 108.076 150.245 143.462 175.676

Pipes Steinzeug
Group 50.206 38.325 46.032 34.713 59.482 46.383 64.655 50.894

Wienerberger
Piping Solutions 112.598 114.226 72.385 84.097 201.691 181.375 251.218 218.940

Bricks North
America 127.829 39.449 104.987 27.450 178.631 66.739 206.987 82.345

Pipes North America 104.426 108.955 99.291 102.777 115.834 123.010 122.194 131.051

North America 232.255 148.404 204.277 130.227 294.465 189.749 329.181 213.396

Wienerberger Gruppe 2.337.028 2.087.346 2.140.791 1.914.483 2.770.861 2.471.174 3.011.490 2.685.116

Im Anlagevermögen sind Grundwerte von
411.575 TEUR (Vorjahr: 340.412 TEUR) enthalten. Zum
Stichtag bestanden Verpflichtungen zum Kauf von
Sachanlagen in Höhe von 52.279 TEUR (Vorjahr:
24.743 TEUR).

In der Bilanzposition als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien sind Liegenschaften und Gebäude mit ei-
nem Buchwert von 43.905 TEUR (Vorjahr:
50.167 TEUR) enthalten, die nicht im laufenden Ge-
schäftsbetrieb eingesetzt werden. Sie sind mittel- bis
langfristig zur Veräußerung vorgesehen und somit als
Finanzinvestition gehaltene Immobilien zu qualifizie-
ren (investment property). Die aus vergleichbaren